
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 436, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 
 

Concede o Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder, conforme parecer de força executória, com efeito retroativo, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 
Federal de Educação, nos termos da Decisão Judicial constante no Processo nº 0801830-
54.2019.4.05.8300. 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL PROCESSO/IFPE 

0274888 XERXES PESSOA DE LUNA 01/03/2013 RSC-II 23295.004318.2017-53 

 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.05 18:48:42 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 437, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 
  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23299.018378.2018-11, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor MARCOS ANTONIO ARRUDA 
GUERRA DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 1217759, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação, 
com fundamento legal no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 16/09/2018. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.05 18:50:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 438, DE 05 DE ABRIL DE 2019 

 

 

Prorroga afastamento parcial 
para Mestrado. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 
23294.003340.2019-58, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Prorrogar o afastamento parcial da servidora GERCICA CRISTINA GOMES DE 
MACEDO, matrícula SIAPE nº 2341058, ocupante do cargo de Engenheira de Segurança do Trabalho, 
lotada no SIASS/DGPE/REITORIA desta Instituição Federal de Educação, concedido pela Portaria 
IFPE/GR nº 186/2018, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 23/02/2019. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.05 19:07:05 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 439, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
nº 410/2019. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu Progressão Funcional 
por Mérito à servidora ELISABETH GUEDES SILVA DE MORAIS. 
 

Onde se lê “SIAPE Nº 1163310”, 
 

Leia-se: “SIAPE Nº 2363081”. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.05 19:08:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 441, DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Retifica Portaria IFPE/GR 
nº 426/2019. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado 
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que designou membros da Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho do IFPE. 
 

Onde se lê: 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

1814912 HENRIQUE CORREIA TORRES SANTOS MEMBRO SUPLENTE 

 

Leia-se: 

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO 

2881649 LUIS LUCAS DANTAS DA SILVA MEMBRO SUPLENTE 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.04.05 19:10:11 -03'00'


